Дело №г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 08 ноября 2017 года

Красноармейский районный суд 

<

адрес> в составе: 

судьи ФИО2,

с участием государственного обвинителя заместитель прокурора 

<

адрес> ФИО3, 

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката ФИО4, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее, холостого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, инвалида третьей группы, на иждивении малолетний ребенок, военнообязанного, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотические средства, а также части растений содержащих наркотические средства в крупном размере. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в начале сентября 2017 года, около 16 часов 00 минут, находясь на участке местности, расположенном в 

<

адрес> в 400 м. на юго-запад от 

<

адрес>, возле газопровода ВД 150 n1,5 имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства- каннабис (марихуана), наркотикосодержащих растений Конопля (растения рода Cannabis), осознавая общественную опасность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, действуя умышленно, путем обрыва частей произрастающих наркотикосодержащих растений Конопля (растения рода Cannabis), незаконно приобрел, без цели сбыта, части наркотикосодержащих растений Конопля (растения рода Cannabis), которые принес в занимаемую 

<

адрес> домовладения № по 

<

адрес>, где часть растений высохли самостоятельно, таким образом, получил готовое к употреблению наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой не менее 119,02 грамма, а также остались части наркотикосодержащих растений Конопля (растения рода Cannabis) массой не менее 17,48г., которое стал незаконно хранить без цели сбыта.

Продолжая свои преступные действия, связанные с незаконным оборотам наркотических средств, до 16 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, используя полимерные бутылки, отрезок фольги путем курения вещество содержащее тетрагидроканнабинол, в результате чего на внутренней поверхности указанных предметов образовалось наслоение вещества, которое является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишное масло), массой не менее 1,67г. Заведомо зная, что вышеуказанное наслоение вещества на полимерных бутылках, отрезке фольги является наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), осознавая общественную опасность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления стал незаконно хранить по адресу: 

<

адрес> до момента изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 16 минут по 17 часов 30 минут в ходе проведения обыска домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, хут.Трудобеликовский, 

<

адрес>, находящегося в пользовании ФИО1, были обнаружены: полимерные бутылки, отрезок фольги, масса растительного происхождения.

Согласно заключению эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, маслянистое вещество темно-коричневого цвета с запахом конопли и гари, обнаруженные на внутренних поверхностях бутылок и на поверхности отрезка фольги, является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 1,67г., растительная масса является наркотическим средством - каннабис (марихуана) общей массой 119,02г, части растения, являются частями растения конопля массой 17,48г.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации», количество наркотического каннабис (марихуана) общей массой 119,02 г., образует крупный размер для данного вида наркотического средства, количества наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 1,67 г. образует значительный размер для данного вида наркотического средства, количество растений Конопля (растения рода Cannabis) общей массой 17,48 г. образует значительный размер для данного вида.

Учитывая изложенное, ФИО1 совершил ряд тождественных, охватываемых единым умыслом преступных деяний, направленных на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств и незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений содержащих наркотические средства и составляющих в своей совокупности одно преступление, в связи с чем его действия следует квалифицировать как продолжительное преступление.

ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса РФ признал полностью и поддержал заявленное на предварительном следствии ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а также то, что приговор не может быть обжалован по основаниям, предусмотренным п.1 ст.389.15 Уголовного процессуального кодекса РФ. Ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником. 

Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке, и суд считает необходимым данное ходатайство удовлетворить, ввиду соблюдения требований ст.ст.314-316 Уголовного процессуального кодекса РФ. 

Рассмотрев уголовное дело, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу и действия ФИО1 следует квалифицировать по ч.2 ст.228 Уголовного кодекса РФ, по признаку незаконного приобретения, хранения, без цели сбыта наркотических средств, незаконного приобретения, хранения без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере. 

В ходе судебного заседания подсудимый вел себя адекватно, обдуманно, последовательно, в связи с чем, вопрос о его вменяемости в судебном заседании не возникал. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи.

По месту жительства ФИО1 характеризуется положительно, на учете у врача психиатра, нарколога не состоит. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

К обстоятельствам смягчающим наказание суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка, инвалидность третьей группы, которая получена в период военной службы.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества и полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 Уголовного кодекса РФ, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы ввиду нецелесообразности.

Оснований для применения ст.64 Уголовного кодекса РФ суд не находит.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 314-317 Уголовного процессуального кодекса РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 Уголовного кодекса РФ и назначить наказание три года лишения свободы со штрафом в размере 20 000 рублей.

На основании ст.73 Уголовного кодекса РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком три года.

Обязать ФИО1 являться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для регистрации не реже одного раза в месяц, не менять места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. 

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

В соответствии с ч.2 ст.71 Уголовного кодекса РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО1,- подписку о невыезде и надлежащем поведении,- оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: пакет № – две полимерные бутылки, отрезок фольги, семена в бумажном свертке, 6.61 г. каннабис (марихуаны) сухого вещества, семена в металлической коробке, пакет №,14 г. частей растений конопля в прозрачном полимерном пакете, 112,13 г. каннабис (марихуаны), 340 мл. жидкости с 1,36 г. масла каннабиса в полимерной бутылке, объемом 0,5 литра, семена – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в порядке апелляции в течение 10 дней в Краснодарский краевой суд путём подачи апелляционной жалобы в Красноармейский районный суд.

Разъяснить осужденному право заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в случае обжалования приговора. 

Судья

Красноармейского районного суда ФИО6